
 

 

1 

 

東京都千代田区丸の内 1-1-1 パレスビル 

〒100-8251 

2025年05月20日 

お取引先各位 

三菱ケミカル株式会社 

ＭＭＡ＆デリバティブズビジネスグループ 

コーティング＆アディティブスグローバルビジネス本部 

Ａ＆ＦＣ事業部 

 

カールフィッシャー試薬；アクアミクロン™500mL容量試薬のパッケージ材の変更について 

 

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は弊社製品に対し格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

さて、表題の件、パッケージ材を変更することとしましたので、ご連絡させていただきます。変更内容

およびその理由につきましては、下記の通りです。貴社におかれましては、何卒、ご了解賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

記 

１．対象製品 

・アクアミクロン™500mL容量の全ての試薬 

 

２．変更内容 

パッケージ材について、以下の通り、変更します。変更前後の外観は 2頁をご参照ください。 

・変更前：シュリンクフィルム（透明；ポリスチレン） 

・変更後：キャップシール（白色；ポリ塩化ビニル） 

 

３．変更理由 

これまで使用していたパッケージ材は、ECHA（欧州化学品庁）が規定した第 30次 SVHC（Substances of 

Very High Concern；高懸念物質）の１つである Bumetrizole(UV-326)を最大 0.2wt%含有していることが

判明していました。これに伴い、健康、環境へのリスクを回避する目的で、弊社では代替パッケージ材の

調査、検証を開始していましたが、先般、これらリスクを回避した新しいパッケージ材を見出し、適用で

きるとの判断に至りました。 

 

４．適用開始時期 

変更は、2025年 7月以降の製造分から開始する予定です。 

                                   以上」 



 

 

2 

 

東京都千代田区丸の内 1-1-1 パレスビル 

〒100-8251 

＊参考；外観 

 

                  

 

                  

        

*1.全体像 
変更前 変更後 

*2.キャップシール部 

 変更前 変更後 


